先に、当該箇所本文脈を確認しておきたい。アキナスの整理によれば、7.21-23 はパウロが律法の善性を示す一連の証明の帰結にあたる。大まかに示すなら、アキナスは次のような構造でこの証明を理解している。まず、7.14 でパウロの意図 *intentio* が提示されたあと、7.15-16 で「律法が霊的 *spiritualis* である」こと、および 7.17-20 で「人間が肉のである」ことが具体的に証明される。さらに、7.21-23 で、「人間の内の善に抗するよう見える『反抗する事柄 *repugnantia*』それ自体に基づいて証明する<sup>17</sup>』というしかたで上記の二つの証明に対応する具体的な結論が示される<sup>18</sup>。それゆえここでは、上の引用の内容を確認するために、7.14 への註解にも目を配りつつ、7.21 からの註解を概観していきたい。

7.21 の註解の冒頭でアキナスは次のように述べている。なお以下、訳文の中では、() で囲いフオントを小さくした部分はアキナス自身によるパウロの言葉のパラフレーズであり、また [] で囲まれた部分は訳者による補いである。

さて、[パウロは]二つの事柄を上で措定していた。「霊的な法」である第一の事柄を——これは既に示されているので——、以下のように結論している。「したがって私は(すなわち経験を通じて)[次のことを]見出す。(モーセの)律法は、善をなしたいと思う私(すなわち私がそれを通じて善に同意した悪を取り除くところの私の理性)に調和的である」——当の律法もまた善を命じた悪を禁止する限りで。……そしてこの限りで次のことが必然であった。つまり「なぜなら、悪(すなわち罪や罪への煽惑 *fomes*)が、私のところにある(すなわち、私の肉のうちに住むものであるかのように、私の理性の傍らに横たわっている)から」。……<sup>19</sup>。

<sup>15</sup> モーセの法および神法に関しては、それぞれ旧法ないし律法とイエス・キリストによる新しい掟であることは確実であるため、ここでは扱わない。

<sup>16</sup> 『ローマの信徒への手紙』第7章(協会共同訳)「<sup>21</sup>それで、善をなそうと思う自分に、いつも悪が存在するという法則に気づきます。<sup>22</sup>内なる人としては神の律法を喜んでいますが、<sup>23</sup>私の五体には異なる法則があって、心の法則と戦い、私を、五体の内にある罪の法則のとりこにしているのです。」

<sup>17</sup> VII *Ad Rom.*, lect. 3, 556: “Primo probat bonitatem legis ex ipsa repugnantia, quae in homine invenitur ad bonum, ...”

<sup>18</sup> アキナスは、聖書にせよアリストテレス著作にせよ、註解に際してはいくつかの節ごとに構造の大枠を示す目次のようなものを記載している。ここで述べた「アキナスの整理」は、『「ローマの信徒への手紙」註解』第7巻の第3-4講の各節に示されている「目次」による。

<sup>19</sup> VII *Ad Rom.*, lect. 4, 584: “Duo autem supra posuerat. Primum quidem quod lex spiritualis est, quo iam probato, concludit sic: *invenio igitur, scilicet per experimentum, legem Moysi consonam esse mihi volenti facere bonum, id est rationi meae, per quam bonum approbo et malum detestor, dum et ipsa lex bonum mandat et malum prohibet. Deut. XXX, 14: iuxta te est verbum valde in ore tuo et in corde tuo ut facias illud. Et hoc modo necessarium fuit quod, id est quia malum, id est peccatum vel fomes peccati, mihi adiacet, id est iuxta rationem meam iacet, quasi carnem meam inhabitans. Mich. VIII, 5: ab ea quae dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui, id est a carne.*”

最初に述べられる「二つの事柄」とは、「律法が霊的であること」と「人間が肉的存在であること」である。7.14 には「私たちは、律法が霊的なものであると知っています。しかし、私は肉の人であって、罪の下に売られています」とある。アキナスはこの一節の「しかし」を軸に、霊と肉との二項対立を読み取っているのである。そしてここではまず、モーセの律法が、善悪を判断する限りで理性に調和すること、また悪に導こうとする煽惑がその理性の「傍らに横たわっている」ことが述べられている。これは、「律法が霊的である」という内容 7.14 の前半節の内容に対応する。

7.14-16 の註解を見てみると、アキナスは、パウロのこれ以下の言葉は二通りに理解できると述べている。

まず或る仕方では、使徒[パウロ]が、罪の内に存在する人間の人格 *persona* において語っているという仕方である。そしてこの仕方では、アウグスティヌスは『八十三問題集』にて説明している。他方で、そのあとで『ユリアヌス論駁』においては[アウグスティヌスは]、使徒[パウロ]が自らの(すなわち恩寵の下に確立された人間の)人格において語っていると理解される、という仕方では説明している。それゆえ、これらの言葉と帰結がどのようにしていずれの仕方においても多様に説明されうるかを明示することによって続けることにしよう——第二の説明がより良いのではあるが<sup>20</sup>。